[image: image1.png]

Р Е Ш Е Н И Е

СОВЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«КАЛАРСКИЙ РАЙОН»

от 14 октября 2016 года

№ 17

с. Чара
Об особенностях составления и утверждения проекта бюджета муниципального района «Каларский район» на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов
Руководствуясь статьей 9 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Совет муниципального района «Каларский район» Р Е Ш И Л:

Статья 1

Приостановить до 1 января 2017 года:

1) действие абзаца третьего части 1 статьи 23, части 1, 3 статьи 30, частей 1, 2, 3  статьи 31,  статьи 32, статьи 33, статьи 34, статьи 35, статьи 36 Решения Совета муниципального района «Каларский район» от 10 декабря 2008 года № 25 «О принятии положения «О бюджетном процессе в муниципальном районе «Каларский район»  («Северная правда», специальный выпуск 18 декабря 2008 года, № 16 (113); официальный сайт муниципального района «Каларский район» калар.забайкальскийкрай.рф 28 мая 2012 года, 23 января 2013 года, 11 декабря 2013 года, 22 декабря 2015 года).
Статья 2
1. Установить, что в 2016 году:

1) Администрация муниципального района «Каларский район» вносит на рассмотрение в Совет муниципального района «Каларский район»  проект решения о бюджете муниципального района «Каларский район» на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов не позднее 05 декабря 2016 года;

2) Глава муниципального района «Каларский район» с участием администрации муниципального района «Каларский район» по проекту решения Совета о бюджете муниципального района «Каларский район» на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов проводит публичные слушания в течение четырнадцати календарных дней со дня внесения в Совет муниципального района «Каларский район» проекта решения Совета о бюджете муниципального района «Каларский район» на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов;

3) проект решения о бюджете муниципального района «Каларский район» на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов публикуется в газете «Северная правда» (специальный выпуск), размещается на официальном сайте муниципального района «Каларский район» калар.забайкальскийкрай.рф в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет». Информация о размещении проекта решения о бюджете муниципального района «Каларский район» на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов на указанном сайте публикуется администрацией муниципального района «Каларский район» в газете «Северная правда»;
4) Совет  муниципального района «Каларский район» рассматривает проект решения о бюджете муниципального района «Каларский район» на 2017 год и  плановый период 2018 и 2019 годов в одном чтении;
5) в течение четырнадцати календарных дней со дня внесения в Совет муниципального района «Каларский район» проекта решения Совета о бюджете муниципального района «Каларский район» на 2017 год  и плановый период 2018 и 2019 годов постоянные комиссии Совета муниципального района «Каларский район» готовят и направляют в постоянную бюджетно-финансовую комиссию Совета заключения по указанному проекту и предложения о принятии или об отклонении проекта решения Совета о бюджете муниципального района «Каларский район» на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов; Контрольно-счетная палата муниципального района «Каларский район» направляет в Совет муниципального района «Каларский район» заключение на проект решения о бюджете муниципального района «Каларский район» на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов; субъекты правотворческой инициативы направляют свои предложения и поправки в Совет муниципального района «Каларский район». Поправки, предусматривающие увеличение бюджетных назначений, должны содержать указание на источники их финансирования. На поправки, поступившие от субъектов правотворческой инициативы, администрация готовит свое заключение, постоянная бюджетно-финансовая комиссия Совета - таблицы поправок, рекомендованных к принятию и отклонению;

6) на основании заключений постоянных комиссий Совета муниципального района «Каларский район», подготовленных по предложениям субъектов правотворческой инициативы, заключения Контрольно-счетной палаты муниципального района «Каларский район» и с учетом рекомендаций публичных слушаний постоянная бюджетно-финансовая комиссия Совета в течение трех календарных дней готовит свое заключение на проект решения Совета о бюджете муниципального района «Каларский район» на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов, а также проект решения Совета  о принятии или об отклонении проекта решения Совета о бюджете муниципального района «Каларский район» на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов;

7) Совет муниципального района «Каларский район»  рассматривает проект решения Совета о бюджете муниципального района «Каларский район» на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов в течение двадцати календарных дней со дня его внесения в Совет муниципального района «Каларский район»;

8) в случае отклонения Советом муниципального района «Каларский район» проекта решения о бюджете муниципального района «Каларский район» на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов и возвращения его на доработку администрации муниципального района «Каларский район», администрация муниципального района «Каларский район» в течение трех календарных дней дорабатывает проект решения о бюджете муниципального района «Каларский район» на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов, и вносит доработанный проект решения о бюджете муниципального района «Каларский район» на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов на повторное рассмотрение Советом муниципального района «Каларский район». При повторном внесении проекта решения о бюджете муниципального района «Каларский район» на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов Совет муниципального района «Каларский район» рассматривает его в течение трех календарных дней со дня повторного внесения;

9) принятое Советом муниципального района «Каларский район» решение о бюджете муниципального района «Каларский район» на 2017 год и  плановый период 2018 и 2019 годов в течение трех календарных дней со дня принятия направляется Главе муниципального района «Каларский район» для подписания и опубликования. Решение Совета муниципального района «Каларский район» о бюджете муниципального района «Каларский район» на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов подлежит подписанию и официальному опубликованию либо отклонению Главой муниципального района «Каларский район» в течение двух календарных дней;
10) Решение о бюджете муниципального района «Каларский район» на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов вступает в силу с 01 января 2017 года.

2. При рассмотрении Советом проекта бюджета муниципального района на 2017 год и  плановый период 2018 и 2019 годов  заслушиваются доклады председателя Комитета по финансам администрации, председателя постоянной бюджетно-финансовой комиссии Совета, Контрольно-счетной палаты по результатам экспертизы проекта бюджета муниципального района, обсуждается его концепция, прогноз социально-экономического развития муниципального района, основные направления бюджетной политики и основные направления налоговой политики.
3. При утверждении основных характеристик бюджета муниципального района Совет не имеет права увеличивать доходы и дефицит бюджета муниципального района, если на эти изменения отсутствует положительное заключение администрации муниципального района «Каларский район».
4. В случае, если в 2017 году общий объем расходов недостаточен для финансового обеспечения установленных решениями Совета расходных обязательств, администрация вносит в Совет проекты решений об изменении сроков вступления в силу (приостановления действия) в 2017 году отдельных положений решений Совета, не обеспеченных источниками финансирования в очередном финансовом году. Данные проекты решения рассматриваются Советом при рассмотрении проекта бюджета муниципального района «Каларский район» на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов.

Статья 3

Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования.
Глава муниципального

района "Каларский район"

П.В. Романов